

# POLSKA WIERNA

Tygodnik Katolicki **«La Pologne Fidèle»**

ROK IV. Nr 5. (139)  
Niedziela, dnia 1 lutego 1948 roku.

DOMEK MAŁY, CHATA SKAPA;  
POLSKA, SWOI, WŁASNE ŁZY,  
WŁASNE TRWOGI, ZBRODNIE, SNY,  
WŁASNE BRUDY, PO-  
DEOŚĆ, KLAM, ZNAM, ZANADTO DO-  
BRZE ZNAM.

Stanisław Wyspiański:  
„Wesele”.

## Nowoczesny święty

Ks. Dr Władysław BARTON

**W**IELKIE naprawdę rzeczy powstają ze skromnych początków...

Patrząc na potężny rozrost dzieła św. Jana Bosko, dzieła, które właśnie z takich skromnych początków się wywodzi, musimy jeszcze dodać, że to jego dzieło rozwinięło się w tempie zadziwiająco szybkim. Minęło bowiem zaledwie *sto lat* od chwili, kiedy młody Ks. Bosko przygarnął pierwszego bezdomnego chłopca w Turynie, upłynęło *40 lat* od jego śmierci i *13 lat* od zaliczenia go w poczet świętych, a dziś dzieło jego opasało całą prawie kulę ziemską ślecią tysięcy placówek wychowawczych, duszpasterskich i misyjnych. W tej chwili Zgromadzenie Salezjańskie, przezeń założone, liczy *14.000 członków*, a gałąź żeńska, tak zw. „Córki Maryi Wspomożycielki Wiernych”, przeszło *12.000*. Setki tysięcy młodzieży wychowują się w zakładach salezjańskich *Z w i a z e k „Pomocników Salezjańskich”*, ten nowoczesny „trzeci zakon”, obejmuje miliony. Ale na tym nie koniec. Ambicje św. Jana Bosko idą jeszcze dalej. W proroczych wizjach swoich, które skromnie nazywa „snami”, widział swoje dzieła kwitujące w krajach, w których dzisiaj nie ma jeszcze ani jednego salezjanina. Widział *nawet... Rosję*. O Polsce powiedział, że Salezjanie dojdą tam do 300 placówek wychowawczych (dziś jest 40, łącznie z parafiami). O przyszłości związku „Pomocników Salezjańskich” wyrzekł dosyć śmiało, wydaje się iż zbyt ambitne proroctwo: „Przyjdzie czas, kiedy być pomocnikiem salezjańskim i dobrym chrześcijaninem,



GROMNICZNA

nem, będzie znaczyło jedno i to samo”. — Takim był św. Jan Bosko. Śmiały, odważny, obejmujący swymi planami wieki i cały glob ziemski. Szedł w przestrzeń i czas.

### SYSTEM MIŁOŚCI.

Nowego systemu wychowawczego św. Jan Bosko właściwie nie stworzył. Przypomniał tylko i zastosował, zapomniany, niestety, zwłaszcza w jego epoce, system, wskazany niegdyś przez Mistrza z Nazaretu: „Dopuszczcie dzieciętkom przyjsć do mnie”. Przejął i zastosował myśl Zbawiciela. Wychowanie młodzieży oparł na miłości, na wzajemnym zaufaniu, ugruntowując je działaniem łaski Bożej, przez częstą spowiedź i Komunię św. Stwarzał dla dziecka rodzinę, jeżeli ono tej było pozbawione. Czujna asystencja na każdym kroku, by „postawić” dziecko w moralnej niemożliwości obrażenia Boga, żadnych kar cielesnych, upokarzających”. Miłość, zaufanie, atmosfera rodzinna i Sakramenta św., to tajemnice wychowawczego systemu św. Jana Bosko.

### OBLICZE DUCHOWE ŚWIĘTEGO.

Kardynał Salotti, autor cennego życiorysu o św. Janie Bosko i główna osobistość w jego procesie kanonizacyjnym, pisal: „*św. Jan Bosko* był, jakby w drugim świecie. Nadprzyrodzoność przelewała się w nim” — Udarowany niezwykłymi łaskami Boga, był, jakby w ustawicznej kontemplacji, a jednak, jak mało który święty był tak wro-

(Ciąg dalszy na stronie 5-tej)

## Ks. Rektor JACEK PRZYGODA ustąpił

**K**ATOLICKA emigracja polska na kontynencie traci drugiego skolei duchowego przewodnika. Po odejściu, we wrześniu roku ubiegłego, z Misji Katolickiej we Francji Ks. dra Cegiełki, ustąpił z dniem 1 stycznia 1948 r. z rektoratu w Belgii Ks. Rektor mgr. Jacek Przygoda.

Zrośnięty z terenem Belgii od lat przeszło dziesięciu, czynny początkowo jako polski proboszcz górniczego okręgu w Charleroi, od roku zaś 1943 jako Rektor Polskiej Misji Katolickiej w Belgii, przebył ks. Jacek Przygoda całą okupację niemiecką i o kres po zawieszeniu bro ni z rodakami swymi na obczyźnie. Lata, spędzone w POWN (Polskim Ruchu Oporu w Belgii) mocno zcementowały jego życie z dolą i niedolą górniczą braci naszych.

Jego zapal do pracy i wiara na lepsze jutro, w wolną i niepodległą Ojczyznę, były bodźcem, który podtrzymywał ducha emigracji w niejednej, ciężkiej do przeżycia, chwili.

Jako Kapłan — Polak, Kapłan — Patriota, po-

trafił zapalać i porywać w czasie swych okolicznościowych przemówień, każąc wierzyć, że Polska nie zginęła i nie zginie.

Od chwili powstania Misji Katolickiej w Belgii starał się Ks. Jacek Przygoda otoczyć całą „Polonię” swą opieką duszpasterską, oddając bez zastrzeżeń dla dobra sprawy — całą swą osobę i swoje wielkie serce. Nie było sytuacji, w której nie służyłby pomocą, radą, doświadczeniem ciężkich lat przeżytych na obczyźnie, czy groszem, którego do swej dyspozycji miał tak niewiele.

Z każdym starał się dzielić tym, czym rozporządzał, nie myśląc nigdy o jutrze, nie oglądając się na słowa podziękli.

Misja Katolicka stała się też z czasem ośrodkiem, do którego kołatały rzesze rodaków, napływających z Niemiec, i młodzieży akademickiej, zjeżdżającej do Brukseli na studia Losy tej ostatniej specjalnie Ks. Przygodę interesowały do ostatniej chwili.

Nie rozporządzając do stateczną ilością księży w terenie, rozdawał się i troll, bywając jednego dnia w 2 i 3 miejscowościach, gdy tego zacho-

dziła potrzeba. Był wiernym do ostatniej chwili swego rektora, głoszonym przez lata wojny, hasłom. Walczył o Polskę, nie mogąc się pogodzić z jej nową okupacją.

Trzeba jednak zwrócić

równocześnie uwagę i na inny rys charakteru ustępującego Rektora. Ks. Jacek Przygoda to typ nowoczesnego kapłana, kapłana — publicysty i dziennikarza, znającego i uznającego wartość prasy polskiej, a w szczególności prasy katolickiej. Dlatego też z zapalem wydaje w Brukseli w latach 1943 — 1946 swój „GŁOS POLSKI”, znajdując w nawale zajęć

czas na pracę redaktorską, a nawet na dopilnowanie składu (dokonywanego przez belgijskich zecerów), przeprowadzanie korekty i nadzoru nad drukiem.

Układa i wydaje znany modlitewnik emigracyjny pt. „JEZU, UFAM TOBIE”, którego ukazało się 5 wydań, liczących ogółem 70 tys. egzemplarzy (dwa wydania w Belgii i 3 wydania w Niemczech). Jest to jedyna książka polska tych czasów o tak wysokim nakładzie w Europie wolnej.

Już w czasie okupacji Belgii ułożył i wydał Ks. Przygoda w r. 1941 katechizm „Dla Ciebie, Dziecko”, oraz w r. 1942 broszurę okolicznościową: „I na Zmartwychwstanie 1942 r.” Rzecz jasna, że wydawnictwa te redagował i rozszerzał w ukryciu przed okupantem nie mieckim, podobnie, jak organizował naówczas, z p. Florianem Witholtzem, szkolnictwo polskie w Dampremy, Chatelineau i Farcien-

Znajduje również czas na pogłębienie swoich studiów, uzyskując w r. 1947-ym w Uniwersytecie w Louvain stopień magistra nauk politycznych i społecznych.

W roku 1946 zakłada — przy pomocy kilku przyjaciół — organizację bardzo na czasie p. n. „Ruch Młodzieży Katolickiej” (RMK), której umocnieniu w terenie i rozwojowi oddaje się do dzisiaj.

Księdza Rektora Jacka Przygodę utrwalonego w pamięci, jako zasłużonego i nieskazitelnego pasterza, żegna emigracja z prawdziwym i głębokim żalem.

Staropolskim „BÓG ZA PŁAĆ” dziękuje „Polonia” w Belgii, Luxemburgu i Holandii swemu Rektorowi i szczerze oddanemu przyjacielowi za opiekę, jaką ją na obczyźnie obdarzał, a wierząc w jego niespożyte siły duchowe, życzy Mu powodzenia w dalszej pracy na emigracji i powrotu do TAKIEJ POLSKI, jaką sobie w głębi wielkiego serca, wymarzył... do Polski wolnej, katolickiej i sprawiedliwej dla wszystkich.

P. E.













